
Centro de 
/ 	Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 340/2013-A 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023787/2013-21 - Candida Caniçali 
Primo, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cândida Caniçali Primo, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar de treinamento de tutores do método Mãe-
Canguru, em Vila Velha - ES, no período de 02 a 06/12/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de dezembro de 2013. 

Profa. Dra. Glaucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 339/2013-C 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 023933/2013-19 - Rita Inês 
Casagrande da Silva, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Rita Inês Casagrande da Silva, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar de aula na Escola de Enfermagem Anna Nery, 
no Rio de Janeiro - RJ, nos dias 28 e 29/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Glatriftkáigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA Ni' 339/2013-B 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 023782/2013-07 - Marluce 
Miguel de Siqueira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar de Seminário da Rede de Pesquisa sobre 
Drogas, em João Pessoa - PB, no período de 25 a 27/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Glafciadr691-gis de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centre de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 339/2013-A 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 023783/2013-43 - Mariana 
Ra bello Laignier, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Mariana Rabello Laignier, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar de aula na Escola de Enfermagem Anna Nery 
(UFRJ), no Rio de Janeiro - RJ, no dia 28/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. GlaCtâocues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 339/2013 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023786/2013-87 - Luciana de 
Cássia Nunes Nascimento, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Luciana de Cássia Nunes Nascimento, lotada no 
Departamento de Enfermagem para participar de aula na Escola de 
Enfermagem Anna Nery (UFRJ), no Rio de Janeiro - RJ, no dia 28/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Glau''iodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centre de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 338/2013 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023791/2013-90 - Elizabete Regina 
Araújo de Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento 
de Enfermagem para participar de avaliação ARCU-SUL,em Guarapuava-
PR, no período de 24 a 30/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de novembro de 2013. 

OYnoic".^-g0  
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 337/2013-A 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 780701/2013-61 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Mariana Midori Sime como Coordenadora de Estágio do 
Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

'31 6  Profa. Dra. Glau'1 cta Rodrues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 337/2013 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.023525/2013-67 - Roberto 
Carlos Bodart Brandão, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Roberto Carlos Bodart Brandão, lotado no Departamento de 
Clínica Odontológica para participar de reunião de Diretoria do Board 
Brasileiro de Ortodontia e Ortopedia Facial, que será realizado em Porto 
Alegre - RS, no período de 27 a 30/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

arvvolz>"-if 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 336/2013 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.023524/2013-12 - Maria 
Christina Thomé Pacheco, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Christina Thomé Pacheco, lotada no Departamento 
de Clínica Odontológica para participar do IX CONABRO - Congresso 
Brasileiro de Radiologia Odontológica, que será realizado no Rio de Janeiro 
- RJ, no período de 27 a 30/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Glaucia 'Ot gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

